Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

COMITÊ DE GESTÃO EXECUTIVA DA 1ª SR

RESOLUÇÃO REGIONAL Nº 2138 Em 20 de dezembro de 2023.

O Comitê de Gestão Executiva da 1ª SR da Companhia de Desenvolvimento

dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - Codevasf, em sua 762ª Reunião Ordinária, no uso

de suas atribuições e tendo em vista o artigo  26 do Regimento Interno da empresa

RESOLVE:

I - Homologar parcialmente, nos termos da Resolução nº 176/2023 da Diretoria

Executiva da CODEVASF, o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico, em Sistema

de Registro de Preços, do tipo Menor Preço por Item, referente ao Edital nº 70/2023 - 1ª/SR,

objetivando a constituição de Sistema de Registro de Preços para o fornecimento, transporte,

carga e descarga de materiais destinados à estruturação e fortalecimento das cooperativas e

associações que atuam com a triagem de resíduos sólidos, na área de atuação da 1ª

Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Minas Gerais, com base na Ata de

Realização do Pregão Eletrônico (Peça 60), no Resultado por Fornecedor (Peça 61), no Termo

de Adjudicação (Peça 62) e no Relatório do Pregoeiro (Peça 63), do processo

59510.002426/2023-95-e.

II - Autorizar, em conformidade com a Resolução nº 176/2023 da Diretoria

Executiva da CODEVASF, a contratação das empresas vencedoras para fornecimento dos itens

objeto desta licitação, no valor global de R$ 286.448,00 (duzentos e oitenta e seis mil e

quatrocentos e quarenta e oito reais), conforme Resultado por Fornecedor (Peça 61), Termo de

Adjudicação (Peça 62), conforme se segue:

a) RIO VERMELHO COMÉRCIO DE MÁQUINAS EQUIPAMENTOS E

SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 46.872.557/0001-13, no valor total de R$ 153.764,00 (cento e

cinquenta e três mil e setecentos e sessenta e quatro reais) para o fornecimento do Item 2

(Empilhadeira Tipo Estrutura: Rígida, Capacidade Carga: 2.500 kg, Dispositivo Segurança:

Válvula Excesso Carga, Tipo Direção: Hidráulica, Tipo Roda: Pneumáticos, Altura Baixada:

2.800mm, Altura Elevada: 5.500mm, Alimentação: Motor Gasolina, Características Adicionais:

Contrabalançada a Combustão);

b) HAKA COMERCIAL DO BRASIL LTDA - CNPJ: 41.841.197/0001-79, no

valor total de R$ 61.000,00 (sessenta e um mil reais) para o fornecimento do Item 3 (Prensa

hidráulica manual digital capacidade Prensa: 15t, Curso Nominal Pistão Carga: 120mm, Tipo

Bomba: Hidráulica Manual, Comprimento: 350mm, Largura: 152mm, Altura: 1.305mm, Peso:

60k);

c) HAKA COMERCIAL DO BRASIL LTDA - CNPJ: 41.841.197/0001-79, no

valor total de R$ 30.500,00 (trinta mil e quinhentos reais) para o fornecimento do Item 4 (Prensa

Processo nº 59510.002426/2023-95

e-DOC 5E24294B
Proc 59510.002426/2023-95-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC
5E24294B

https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5E24294B
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=2426&filter[anoproc]=2023

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

enfardadeira eletro hidráulica, modelo PHV-80 ou similar. Acabamento: Pintura de fundo primer e

acabamento esmalte sintético. Acessórios: visor de nível, manômetro, bandeja coletora de

líquidos e rodízios. Acionamento: Engrenagem estágio único, duplo efeito Aplicação: Plástico,

papel, papelão, pet e similares. Caixa de prensagem (mm): 600x400x950. Capacidade de

produção (Kg/h): até 400. Cilindro Hidráulico (mm): Curso de 1100. Dimensões (AxLxP) (mm):

2400x700x1000. Força de compactação (t): 8. Motor elétrico (cv): 3cv - trifásico - 220v - 60 Hz.

Peso (Kg): 400. Peso do fardo (Kg): Até 80. Sistema elétrico: Chave liga/desliga manual. Com

parte frontal composta por duas portas, provida de comando elétrico codificado para interrupção

do acionamento do compactador enquanto a enfardadeira estiver aberta - parte traseira

composta por uma porta, provida de comando elétrico codificado para interrupção do

acionamento do compactador enquanto a enfardadeira estiver aberta - com Sistema hidráulico

acionado com sistema de válvulas de segurança eletro-hidráulico acoplado em bloco e válvulas

de retenção - sistema de travamento mecânico para ser utilizado em operações de manutenções

ou ajustes do compactador a ser adotados no início dos trabalhos. Sinalização de segurança na

cor amarela e preta, manual de operação e manutenção da máquina. O produto deverá ter a

expressão "Doação", acrescida da logomarca da Codevasf/Governo Federal, em pintura

serigráfica em local visível (logomarca completa do governo federal);

d) FRAN PRINT LTDA - CNPJ: 47.915.410/0001-26, no valor total de R$

41.184,00 (quarenta e um mil e cento e oitenta e quatro reais) para o fornecimento do Item 5

(carro plataforma em aço - para galpões de triagem de resíduos sólidos. Carrinho de transporte

tipo plataforma; em estrutura metálica, tubular, assoalho em chapa metálica, rodas de borracha

com câmara de ar, dimensões aproximadas da plataforma de 80x150cm, altura da plataforma de

45cm, altura do cabo de condução de 100cm. Capacidade para aproximadamente 800kg, cabo

em "T" para manobras com sistema direcional (quinta roda), com abas removíveis de

aproximadamente 65cm de altura. O produto deverá ter a expressão "Doação", acrescida da

logomarca da Codevasf/Governo Federal, em pintura serigráfica e local visível (logomarca

completa do governo federal).

III - Condicionar a contratação das empresas vencedoras do certame licitatório

à emissão das Notas de Empenho respectivas.

Versão original assinada pelo Superintendente Regional da 1ª Superintendência Regional

MARCO ANTONIO GRAÇA CAMARA

Superintendente Regional da 1ª Superintendência Regional

Proposta Regional nº 2147/2023

Processo nº 59510.002426/2023-95

e-DOC 5E24294B
Proc 59510.002426/2023-95-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC
5E24294B

https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5E24294B
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=2426&filter[anoproc]=2023